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Jelgavas novada pašval-
dības finansētajā projektu 
konkursā «Mēs savai videi 
2020» saņemti 42 projektu 
pieteikumi. Noslēdzoties 
izvērtēšanas termiņam, 
žūrija lēmusi atbalstīt 32 
iedzīvotāju idejas kopsum-
mā par vairāk nekā 22 000 
eiro. Projekta īstenošanu 
atbalstītie dalībnieki varēs 
uzsākt jau tuvākajā laikā.

Šis iedzīvotāju iniciatīvu konkurss 
– kā, sadarbojoties ar kaimiņiem, 
labiekārtot daudzdzīvokļu māju vidi, 
pagalmu, kāpņu telpu vai kopīgi 
izmantotās atpūtas vietas – ir brīniš-
ķīgs veids, kā motivēt sadarboties, 
uzņemties atbildību un, izmantojot 
pašvaldības finansējumu, īstenot 
praktiskas ieceres.

Jelgavas novada pašvaldība ik gadu 
budžetā šim projektu konkursam atvēl 
23 000 eiro. Protams, lielākoties iedzī-
votāju vēlmes ir ļoti līdzīgas, dažkārt 
pat vienādas, bet iesniegto pieteikumu 
detalizācija, aprēķini un noformējums 
atšķiras. Priekšroku guva tie pieteiku-
mi, kuros ne vien formāli izpildīts viss 
konkursa nolikumā prasītais, bet arī 

Atbalstītas 32 «Mēs savai 
videi 2020» projektu idejas

ietverta papildu informācija – rūpīgas 
skices, apraksti, izstrādāts koncepts vai 
arī iesūtītas fotogrāfijas, lai pamatotu 
ideju vai paredzamu lielāku iedzīvo-
tāju līdzdalību projekta īstenošanā. 

«Tos iedzīvotājus, kuru idejas šo-
gad neguva apstiprinājumu, aicinām 
nemest plinti krūmos, bet gan līdz nā-

kamajai reizei, kad atkal izsludināsim 
pieteikšanos konkursam, pārskatīt 
savu projekta pieteikumu, mazliet to 
uzlabot un startēt atkārtoti,» uzsver 
Jelgavas novada pašvaldības izpilddi-
rektore Līga Lonerte.

Maksimālā summa, ko saskaņā ar 
projekta nolikumu pašvaldība piešķir 

vienam projektam, ir 750 eiro. Pēc 
projektu realizācijas diviem vai trim 
labākajiem projektiem pašvaldība 
plāno piešķirt arī naudas balvu.

Apstiprināto projektu sarakstu 
skatīt 3. lpp.

JNZ

Līdz ar ārkārtējā situācijā 
noteikto ierobežojumu at-
vieglošanu sportā Jelga-
vas novada Sporta centrā 
(JNSC) atsākušās nodar-
bības klātienē profesio-
nālās ievirzes un sporta 
skolas grupām, stingri 
ievērojot spēkā esošos 
ierobežojumus.

Ārkārtējā situācija valstī pagari-
nāta līdz 9. jūnijam, taču atviegloti 
vairāki ierobežojošie pasākumi 
attiecībā uz sporta aktivitātēm. 
Šobrīd ir atļauts rīkot bezkontakta 
sporta treniņus gan iekštelpās, gan 
ārā, taču nodarbībās drīkst pulcēties 
ne vairāk kā 25 cilvēki (ieskaitot 
treneri), ievērojot citam no cita divu 
metru distanci. Sporta treniņš iekš-
telpās nedrīkst būt ilgāks par trim 
stundām, ierēķinot laiku, ko pavada 
dušā, ģērbtuvēs vai blakus nodar-
bēs. Ārtelpās laika ierobežojuma 
nav, tāpēc sporta entuziasti droši 
var nodoties sporta aktivitātēm 
tuvākajos sporta laukumos novadā.

JNSC informē: kaut arī nodar-
bībās atļauts pulcēt līdz 25 cilvē-
kiem, iekštelpu grupu treniņos 
šobrīd tiek ielaisti ne vairāk kā 15, 
lai spētu nodrošināt divu metru 
distanci citam no cita. «Pēc kat-
ra individuālā vai grupu treniņa 
telpas tiek vēdinātas, dezinficēti 
trenažieri un sporta aprīkojums, 
un tas prasa ilgāku laiku,» norāda 
JNSC, uzsverot: šobrīd spēkā ir 
nosacījums, ka komandu vai gru-
pu nodarbības drīkst notikt tikai 
sertificēta trenera klātbūtnē. Līdz 
ar to novada sporta zālēs pagaidām 
nevar atjaunot sporta entuziastu 
līdzšinējās interešu nodarbības, 
kādas tās bija pirms ārkārtējās 
situācijas izsludināšanas.  

Gan JNSC, gan pagastu sporta 
bāzēs ir atvērtas trenažieru zāles, 
taču uz vēlamo laiku iepriekš ir 
obligāti jāpiesakās pie sporta zāles 
atbildīgā speciālista. Tā kā novadā 
trenažieru zāles nav tik plašas, lai 
tajās spētu nodrošināt distanci un 
nepieciešamos drošības pasāku-
mus, trenažieru zālē vienlaicīgi 
var uzturēties ne vairāk par diviem 
cilvēkiem. 

«Nenoliedzami, pēc klātienes 
sporta nodarbībām noilgojušies ir 
daudzi, taču šobrīd gan āra sporta 
laukumos, gan arī sporta zālēs 
priekšroka ir sporta skolas izglī-
tojamo treniņiem,» uzsver JNSC, 
papildinot, ka visas aktivitātes, kas 
nav saistītas ar sporta skolas nodar-
bībām, iepriekš ir jāsaskaņo ar attie-
cīgā pagasta sporta organizatoru vai 
skolas administrāciju.  Jāpiebilst, ka 
no 1. jūnija arī plānots atsākt veselī-
bas veicināšanas projekta sportiskās 
aktivitātes. «Aicinām rūpīgi sekot 
līdzi informācijai un ievērot sporta 
centra izvietotās informatīvās la-
pas par piesardzības noteikumiem 
ārkārtējās situācijas laikā novada 
sporta bāzēs,» tā JNSC.

JNZ

Sporta centrā 
atsākušies 
treniņi klātienē; 
sporta zāles 
apmeklējumam 
jāpierakstās

2020. gada 1. septembris 
no iepriekšējiem gadiem 
atšķirsies ar to, ka 1., 4., 7. 
un 10. klases skolēni visā 
Latvijā sāks mācīties pēc 
jauna izglītības standarta. 
«Kompetencēs jeb lietpra-
tībā balstīta izglītība – tā 
īsumā var raksturot 2018. 
un 2019. gadā pieņemtos 
valsts pamatizglītības un 
vidējās izglītības standar-
tus. Tas nozīmē, ka skolēnu 
mācīšanās būs vairāk vērsta 
uz iedziļināšanos un prak-
tisku darbību. Mācībās būs 
svarīgi sadarboties, kā arī 
pašiem plānot un vadīt savu 
mācīšanos un izaugsmi,» 
uzsver Jelgavas novada 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Ginta Avotiņa.

Tāpat jaunie izglītības standarti pa-
redz moderno tehnoloģiju izmantošanu 
un vērtībās balstītu audzināšanu.

Kā vecākiem, neiedziļinoties izglītī-
bas niansēs, detaļās, saprast un pama-
nīt, ka notiek mācīšanās pa jaunam? 
Jelgavas novada Izglītības pārvaldes 

galvenā speciāliste izglītības satura un 
programmu jautājumos Vivita Eiklone 
skaidro, ka, pirmkārt, pamatskolā būs 
jauni mācību priekšmeti, piemēram, 
teātra māksla, inženierzinības, dizains 
un tehnoloģijas, datorika. Otrkārt, 
vidusskolā skolēni apgūs mācību 
priekšmetus dažādos līmeņos: 10.–11. 
klasē – pamatkursu visās mācību jomās 
vispārīgajā vai optimālajā līmenī, bet 
12. klasē būs iespēja optimālajā vai 
augstākajā līmenī apgūt pārsvarā tos 
mācību priekšmetus, kas saistīti ar 
izvēlēto karjeras virzienu.

Tādējādi, ja skolēnu interesē dabas-
zinātnes un sociālās zinātnes un viņš 
vēlas savu nākotni saistīt, piemēram, 
ar medicīnas vai farmācijas nozari, tad 
jāizvēlas vidusskola, kurā tiek piedāvāti 
padziļinātie kursi bioloģijā, ķīmijā un 
sociālajās zinātnēs. Jelgavas novadā tā 
ir Elejas vidusskola. 

Bet, ja skolēnu interesē kultūra, 
dizains un tehnoloģijas un viņš, piemē-
ram, vēlas savā dzīvē nodarboties arī ar 
uzņēmējdarbību, tad piemērota izvēle 
būs Kalnciema vidusskola.

Jelgavas novadā divas izglītības iestā-
des piedāvā iespēju apgūt vidējās izglītī-
bas programmas neklātienes un tālmācī-

bas formā. Jelgavas novada Neklātienes 
vidusskola 10. klases skolēniem no 2020. 
gada 1. septembra piedāvās divas prog-
rammas – valodas un uzņēmējdarbības 
programmu un vides zinātņu, dizaina 
un tehnoloģiju programmu.  Savukārt 
Staļģenes vidusskolā 10. klases skolēni 
varēs izvēlēties kultūras izpratnes un 
valodu programmu vai valodu un vēs-
tures programmu.

Jelgavas novada vidusskolas piedāvās 
arī specializētos kursus, piemēram, pub-
liskā runa (Elejas vidusskola un Kaln-
ciema vidusskola), uzņēmējdarbības 
pamati (Jelgavas novada Neklātienes 
vidusskola un Kalnciema vidusskola). 

Jaunais vidusskolas standarts paredz, 
ka visiem skolēniem būs jāapgūst starp-
disciplinārs kurss «Projekta darbs», kurā 
saistībā ar izvēlētajiem padziļinātajiem 
kursiem būs jāveic un jāaizstāv pētniecī-
bas vai jaunrades, vai sabiedriskais darbs. 

Vidusskolēniem jārēķinās ar to, ka 
līdztekus obligātajiem centralizētajiem 
eksāmeniem latviešu valodā, matemā-
tikā un svešvalodā, kurus varēs nokār-
tot uzreiz pēc optimālā līmeņa kursa 
beigšanas, būs jākārto arī centralizētie 
eksāmeni augstākajā līmenī divos no 
izvēlētajiem padziļinātajiem kursiem.

Jelgavas novadā 9. klases absolventi 
varēs izvēlēties turpināt izglītību arī 
Zaļenieku Komerciālajā un amat-
niecības vidusskolā, kur būs iespēja, 
mācoties vidusskolas kursu, iegūt 
restauratora asistenta kvalifikāciju 
(četri mācību gadi vai divi gadi, ja ir 
vidusskolas beigšanas atestāts). Sākot 
ar 2020./2021. mācību gadu, skola 
piedāvās apgūt jaunu specialitāti – 
būvizstrādājumu galdnieks (pusotrs 
gads, ja ir vidējā izglītība, vai četri 
gadi pēc 9. klases absolvēšanas). 
Zaļenieku Komerciālajā un amatnie-
cības vidusskolā piedāvās arī turpināt 
izglītoties cilvēkiem, kas jau ieguvuši 
vismaz vidējo vai vidējo profesionālo 
izglītību, tas ir, būs iespēja mācīties 
par mūrnieku (viens gads), pavāru 
(pusotrs gads), klientu apkalpošanas 
speciālistu (pusotrs gads), augkopības 
tehniķi (pusotrs gads). 

9. klases skolēniem konsultāciju 
par piemērotāko izvēli, kur turpināt 
mācīties, var sniegt pedagogs karjeras 
konsultants un klases audzinātājs.

Vidusskolu programmu piedāvājumu 
skatīt 3. lpp.

JNZ

Jelgavas novada skolu piedāvājums pamatskolas un 
vidusskolas absolventiem 2020./2021. mācību gadā

Jelgavas novada pašvaldība, ievērojot ārkārtējās situācijas 
nosacījumus pakalpojumu un aktivitāšu nodrošināšanai ies-
tādēm un sabiedriskajām vietām līdz 9. jūnijam, pakāpe-
niski atsāk klientu apkalpošanu klātienē, tajā skaitā klientu 
apkalpošanas centros nodrošinot kases darbu.

Pie Jelgavas novada domes ēkas un 
pagastu pārvalžu ieejas atrodas past-
kastīte, kur var ievietot iesniegumus 
papīra formātā, kā arī ir iespēja aizpildīt 
iesnieguma veidlapu uz vietas, iepriekš 
vienojoties par ierašanos domes ēkā 
Jelgavā, Pasta ielā 37, zvanot pa tālruni 
63022238 vai 63022751, bet pagasta 
pārvaldēs – zvanot pagasta pārvaldei.

Lai samaksātu nekustamā īpašuma 
nodokli, zemes nomas maksu, pašval-
dība aicina izmantot internetbanku, 

savukārt maksājumu klātienē lūgums 
iepriekš pieteikt piezvanot.

Visus iesniegumus, kas adresēti paš-
valdībai, var sūtīt pa e-pastu dome@
jelgavasnovads.lv, kā arī iesniegt portālā 
www.latvija.lv.

Papildu informācija – pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā pa 
tālruni 63022238, 63022751 vai e-pastu: 
dome@jelgavasnovads.lv.

JNZ

Pakāpeniski atsākas klientu apkalpošana klātienē

Tajā pašā laikā spēkā paliek aicinā-
jums iedzīvotājiem izvairīties no klātie-
nes apmeklējuma un maksimāli censties 
sev interesējošos jautājumus atrisināt 
attālināti, lielākoties konsultējoties pa 
tālruni. Ja tas nav iespējams, pirms ies-

tādes apmeklējuma lūgums sazvanīties 
ar klientu konsultantu, speciālistu vai 
sociālo darbinieku, lai iestādei klientu 
apkalpošanu būtu iespējams organizēt 
pārdomāti un atbilstoši drošības pra-
sībām.
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«Vienīgais, kas vīrusa 
ietekmē pēdējos mēnešos 
mainījies, ir attiecības 
ar darbiniekiem, kurus 
aicinām būt atbildīgiem 
savās ikdienas gaitās, un 
dezinfekcijas līdzekļa lie-
tošanas ieviešana. Citādi 
mūs kā graudu un rapša 
audzētājus ārkārtējā si-
tuācija nav iespaidojusi,» 
stāsta zemnieku saimnie-
cības «Ziemeļi» īpašnieks 
Juris Kaņepe.

Šobrīd zemnieku saimniecības 
lauki ir apstrādāti un darbs turpinās 
ierastā režīmā. «Mums ir noslēgti 
līgumi ar ražas uzpircējiem, un sat-
raukumu nejūtam. Tiesa, tas varētu 
mainīties vasaras otrajā pusē, ja 
koronavīrusa pandēmijas dēļ aizvien 
būs slēgtas robežas un nevarēsim 
nodrošināt piegādi vai uzpircēji vē-
lēsies mainīt līgumu nosacījumus,» 
vērtē J.Kaņepe.

Vienlaikus gan «Ziemeļu» saim-
nieks seko līdzi arī visiem atbalsta 
instrumentiem, ko citām cietušām 
lauksaimniecības nozarēm ievieš 
un īsteno Zemkopības ministrija. 
Viņaprāt, vairums pieņemto lē-
mumu ir izstrādāti apdomīgi un 
pareizi, sniedzot būtisku atbalstu 
tām nozarēm, kas ārkārtējā situācijā 

Trešo mēnesi dzīvojam ārkārtējās situācijas apstākļos – daudzās nozarēs uzņēmumiem nācies pilnībā apturēt savu darbu, citās darbību 
apturēt daļēji, samazinot arī darbinieku skaitu un atalgojumu tiem, kuri turpina strādāt. Valsts izstrādājusi dažādus atbalsta mehānis-

mus koronavīrusa krīzē cietušiem darbiniekiem un uzņēmumiem, tostarp finanšu institūcija «Altum» piedāvā speciālu atbalstu mazajiem 
lauksaimniecības uzņēmumiem. Taču ir arī nozares un uzņēmumi, kas krīzē ne vien nav cietuši, bet pat raduši iespēju attīstībai. Skaidro-

jam, kā ārkārtējo situāciju izdzīvo un nākotnē raugās dažāda profila uzņēmumi Jelgavas novadā.

«Vīruss, karantīna un 
ārkārtējā situācija ir tad, 
kad skatās televīziju, 
klausās radio un, nedod 
Dievs, lasa internetu. Pie 
mums darbs ne dienu nav 
apstājies, nevar apstāties 
un arī neapstāsies. Pro-
tams, arī mēs ievērojam 
valstī noteiktos drošības 
pasākumus – nodrošinām 
dezinfekciju un strādājam 
distancējoties, taču pilnā 
jaudā strādājam! Tiesa, 
ārkārtējā situācija dra-
matiski ietekmējusi piena 
cenu, un sagaidāms, 
ka vēl stipri sarežģītā-
ka nekā iepriekš varētu 
veidoties arī situācija ar 
darbaspēku,» situāciju 
zemnieku saimniecībā 
«Mežacīruļi» raksturo 
Juris Cīrulis. 

«Mežacīruļi» Zaļenieku pagastā 
ir daudzprofilu saimniecība – vai-
rāk nekā 700 hektāros zemes tiek 
audzēti graudi un rapsis, ir biogāzes 
ražotne, siltumnīcu komplekss sa-
lātu un garšaugu audzēšanai, kā arī 
300 slaucamas govis. Ārkārtējās si-
tuācijas laikā lielākos izaicinājumus 
sagādājusi piena ražošana.

«Aprīlī piena iepirkuma cena kri-
tās par četriem centiem litrā, no 1. 
maija – vēl par četriem centiem. Pa-
rēķinot, ka no iepriekšējās apmēram 
30 centu par litru piena iepirkuma 
cenas zemnieka peļņu reāli veidoja 
tikai divi centi, var gūt priekšstatu, 
cik dramatiski izjūtam cenas kritu-
mu par astoņiem centiem. Turklāt 
piena iepirkuma cena tika samazi-

nāta ļoti strauji, kamēr 
mūsu un kaimiņu valstu 
valdības reakcija bijusi 
lēnīgāka un, jāatzīst, 
nekoordinēta. Šobrīd ir 
bažas, ka lielie pārstrā-
des uzņēmumi piena 
iepirkuma cenu turpinās 
dzīt uz leju, kas var radīt 
smagas sekas daudzās 
saimniecībās. Šis būtu 
brīdis, kad valdībai ir 
jādara viss, lai veicinātu 
vietējās produkcijas pa-
tēriņa pieaugumu, taču 
šāda apņemšanās diemžēl vairāk 
izskan vārdos nekā darbos. Veikalu 
plaukti ir pilni ar importētu pienu, 
bet slēgto robežu dēļ mūsu iespējas 
eksportēt ir apgrūtinātas. Piena 
lauksaimnieks ir nostādīts neap-
skaužamā situācijā,» saka J.Cīrulis. 

«Mežacīruļu» saimnieks atzinīgi 
gan vērtē Zemkopības ministrijas 
izstrādātos atbalsta mehānismus 
kā piena saimniecībām, tā arī cūk-
kopībai, putnkopībai un citām no-
zarēm. Tomēr pārlieku slavēt viņš 
tos pagaidām nesteidzas: «Principi, 
pēc kādiem atbalsts tiks sniegts, 
ir izstrādāti pareizi. Taču, kamēr 
lauksaimnieki atbalstu nebūs sākuši 
saņemt, mēs nevaram būt droši par 
to, kā vārdos sacītais izskatīsies reālā 
dzīvē – visi zinām, kā izvērtās situā-
cija ar it kā labo ieceri par dīkstāves 
pabalstu.» 

Vēl viens daudziem lauksaimnie-
kiem kritisks jautājums, ko ārkārtējā 
situācija saasinājusi, ir darbaspēka 
trūkums. Arī te zemnieki sagaida 
apņēmīgāku un konkrētāku valdības 
rīcību. 

«Mēs jau tagad redzam, ka 

Eiropas valstis – Anglija, Vāci-
ja, Nīderlande un citas – veicina 
viesstrādnieku ieplūšanu savām 
lauksaimniecības nozarēm. Tas 
ir jādara arī Latvijai. Pirmkārt, ir 
jāpanāk, lai latvietis, kas, sākoties 
ārkārtējai situācijai, no saviem 
lauksaimniecības darbiem Anglijā 
atbēga uz Latviju, te arī paliktu. 
Mēs varam nodrošināt algu tuvu 
tai, ko maksā anglis, taču cilvēki vai 
nu to nedzird, vai tam netic. Spēcī-
gi, lauksaimniecības darbos rūdīti 
cilvēki ir tie, kurus kā darbiniekus 
meklē teju katra lielā saimniecība, 
bet, sākoties ražas vākšanas laikam, 
meklēs vēl izmisīgāk. Pilsētnieki, kas 
tagad palikuši bez darba birojos, 
lauksaimniecībā neder – viņi vien-
kārši nespēj izturēt vairāk nekā pusi 
dienas uz lauka. Ja valsts nav gatava 
noturēt tos cilvēkus, kas tagad gaida 
robežu atvēršanu, lai lidotu atpakaļ 
uz angļa sparģeļu laukiem, ir jāļauj 
piesaistīt darbaspēku no Ukrainas, 
Baltkrievijas vai citām valstīm. Ir jā-
pārstāj baidīties no viesstrādniekiem 
– viņi mums palīdzēs attīstīties, nevis 
apdraudēs latviskumu,» tā J.Cīrulis.

«Šobrīd koncentrējamies 
uz eksporta tirgu apgū-
šanu, kopā ar izciliem 
pavāriem esam atsākušas 
attīstīt idejas «Pupuchu» 
miltu popularizēšanai un 
apzinām citas iespējas. 
Tomēr ārkārtējās situāci-
jas periods ir bijis smags, 
un neko vieglu nesagai-
dām arī vasarā. Izmanto-
jam valsts un pašvaldības 
sniegtos atbalsta instru-
mentus un meklējam jau-
nus risinājumus,» stāsta 
SIA «Ze kants» līdzīpaš-
niece Zanda Ozola, kura 
kopā ar māsu Kristīni 
pirms vairākiem gadiem 
Latvijas tirgū ienesa uni-
kālu produktu – kraukšķī-
gās pupu uzkodas  
«Pupuchi».

No aprīļa līdz vēlam rudenim 50 
procentus no uzņēmuma ienāku-
miem veido ekskursijas un meistar-
klases «Pupuchu» ražotnē, kā arī 
izbraukuma tirdzniecība lielo pil-
sētu svētkos un Brīvdabas muzejā. 
«Tagad šī ienākumu sadaļa ir precīzi 
nulle. Sagaidāms, ka, turpinoties 
striktajiem distancēšanās ierobežo-
jumiem, arī vasarā mēs nevarēsim 
uzņemt autobusus ar ekskursan-
tiem. Ir atcelti visi lielie vasaras pa-
sākumi, tātad nebūs arī izbraukuma 
tirdzniecības. Nākotne izskatās izai-
cinājumiem piesātināta, lai neteiktu 
biedējoša. Turklāt pēdējie mēneši 

b i j a  smag i 
arī emocio-
nāli. Ja mēs 
esam divas 
un katrai ir 
divi skolas ve-
cuma bērni, 
kas attālināti 
mācās mājās, 
pieprasot uz-
manību, tur-
klāt ir stress 
par uzņēmu-
ma iespējām 
izdzīvot,  ir 
sarežģīti sevi 
noskaņot uz kādiem augstiem domu 
lidojumiem jaunu produktu radī-
šanai. Līdzīga nomākta noskaņa 
bija ne vien mums, bet arī izciliem 
Latvijas pavāriem, ar kuriem kopā 
attīstām ideju par «Pupuchu» miltu 
popularizēšanu, izstrādājot garšīgas 
un unikālas receptes. Bija brīdis, 
kad neviens no mums nebija spē-
jīgs būt priecīgs un radošs. Tomēr, 
šķiet, smagākais ir aiz muguras, 
un saskatām arī jaunas iespējas,» 
par noskaņu veselīgo un garšīgo 
cūku pupu uzkodu ražotnē stāsta 
Z.Ozola. 

Šobrīd uzņēmējas turpina nodro-
šināt produkcijas piegādi jau apgū-
tajos mazumtirdzniecības kanālos 
– tirdzniecības vietām «Top», «Elvi», 
«Sky», «Narvesen» un «Virši-A», kā 
arī specializētajos veikalos «Zaļā 
zeme», «Daba» un beziepakojuma 
veikalos «Ber un sver». Tomēr pa-
mata uzmanība tiek koncentrēta uz 

eksporta tirgu apgūšanu.
«Jau pirms pāris gadiem sākām 

izzināt eksporta iespējas, un ir 
indikācijas, ka iepriekš ieguldītais 
darbs varētu nest rezultātus. Savu 
produkciju jau eksportējam uz 
Somiju un Igauniju, tagad cerīgi 
raugāmies Vācijas, Dānijas un Nī-
derlandes virzienā. Protams, arī te 
papildu izaicinājums ir ceļošanai 
slēgtās robežas, kas mums sarežģī 
iespēju savai produkcijai nodrošināt 
klātienes iepazīstināšanas aktivitā-
tes ar degustācijām. Tomēr mums 
ir kompetenti sadarbības partneri, 
un ticam, ka iecere var izdoties,» 
stāsta Z.Ozola. 

Kā būtisku faktoru darbības 
turpināšanai viņa min valsts un paš-
valdības sniegto atbalstu – dīkstāves 
pabalstu, telpu īres un nodokļu 
nomaksas atlikšanu, ko uzņēmums 
izmanto. Ir apzinātas arī iespējas, ko 
sniedz finanšu institūcija «Altum».

«Pēc teju trīs mēnešu ilgas 
pilnīgas dīkstāves darbu at-
sāksim 5. jūnijā. Ceram, ka 
klienti pēc mums ir noilgo-
jušies,» atzīst atpūtas kom-
pleksa «Grantiņi» saimnieks 
Viktors Tihonovs.

Ārkārtējās situācijas laikā «Gran-
tiņos» darbība tika pilnībā apturēta. 
«Burtiski līdz ar ārkārtējās situācijas 
pasludināšanu vēl paguvām noorganizēt 
vienas kāzas. Tiesa, arī tās no sākotnēji 
plānotajām plašajām svinībām tika 
pārvērstas par nelielu maltīti četratā – 
piedalījās vien jaunais pāris un vedēji. 
Sākoties karantīnai, cerējām turpināt 
vismaz viesu namiņu nomu, jo teritorijas 
plašums ļauj nodrošināt nepieciešamo 
distancēšanos, taču šo ieceri realizēt neiz-
devās. Interesējās ar repatriācijas reisiem 
atbraukušie, pilsētnieki, kas pat ne uz 
divām nedēļām, bet uz mēnesi vai pusot-
ru vēlējās atbēgt uz klusu vietu prom no 
pilsētas, tomēr neviens to neizdarīja. Mēs 
piedāvājām ievērojamu atlaidi, bet arī ar 
to cena potenciālajiem klientiem šķita 
pārlieku augsta. Diemžēl viesu nama 
uzturēšana, arī komunālie pakalpojumi, 
maksa par elektrību un siltumu nekādi 
netiek kompensēta, tādēļ nolaist cenu 
vēl vairāk mēs nevarējām – uzturēšanas 
izmaksas būtu augstākas nekā saņemtā 
maksa, un veidotos situācija, ka teju vai 
piemaksājam, lai viesi pie mums dzīvo,» 
situāciju raksturo V.Tihonovs.

Tā kā ārkārtējās situācijas laikā cil-
vēkiem vispār nebija nekādas intereses 
par restorāna pakalpojumiem, arī tas 
bija slēgts. Zaudējumi ir milzīgi, taču 

bezcerībai uzņēmums nav ļāvies un 
gatavojas atpūtas kompleksa darbības 
atjaunošanai. 

«Darbība ir jāatsāk, un jūnijā durvis 
vērsim. Tiesa, būs arī jauni nosacījumi. 
Mēs nedrīkstam riskēt ar savu darbinie-
ku un klientu veselību, tādēļ pret iero-
bežojumiem izturēsimies ļoti atbildīgi. 
Vismaz sākumā gan viesu namiņos, gan 
restorānā klientus uzņemsim tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta, lai kontrolētu cil-
vēku plūsmu. Gādāsim arī par papildu 
dezinfekciju un dezinfekcijas līdzekļa 
pieejamību viesiem. Mūsu priekšrocība 
gan ir kompleksa izvietojums pie ūde-
ņiem un meža, mājiņu nošķirtība un 
telpu plašums, kas sekmē iespējas būt 
distancētiem. Ticam, ka arī klienti būs 
atbildīgi un noteikumus ievēros,» spriež 
atpūtas kompleksa saimnieks. 

Ārkārtējās situācijas laikā uzņēmums 
izmantoja valsts piedāvātos atbalsta 
instrumentus – dīkstāves pabalstu, kas 
kompensēja algu darbiniekiem, kā arī 
nodokļu nomaksas termiņa pagarinā-
jumu. Tas bija nozīmīgs atbalsts, tomēr 
situācija nav vienkārša, un netrūkst arī 
neskaidrību par šo vasaru. 

«Nezinām, cik no vasarā plānotajiem 
pasākumiem vēl tiks atcelti, nezinām, 
vai cilvēki būs gatavi tērēties, ēdot un 
atpūšoties ārpus mājas. Taču viesu 
nams savu iespēju robežās strādās. Ir 
gandarījums, ka degsme pret darbu 
nevienam no kolektīva nav zudusi – ar 
nepacietību gaidām dienu, kad atsāksim 
viesu uzņemšanu. Krīze pierādīja, ka 
kopā spējam cīnīties pret ko ārkārtēju 
un mums ir iemesli palikt savā zemē,» 
tā V.Tihonovs.

būtiski cietušas. Mulsinošs gan esot 
tikai milzīgais atbalsts, kas paredzēts 
ciltsdarbiem.

«Manuprāt, 15 no 45 miljoniem 
eiro ciltsdarbiem ir ārkārtīgi liels 
finansējums, kura lietderību īsti 
neredzu, un, jāatzīst, tas rada šaubas 
par patiesajiem šāda finansējuma 
mērķiem. Tomēr vienlaikus redzu, 
ka atbalsta instrumenti Zemkopības 
ministrijā tiek izstrādāti, konsultējo-
ties ar katras nozares pārstāvjiem. 
Ticu, ka būs lauksaimnieki, kuriem 
valdības nodrošinātais finansējums 
ļaus izdzīvot arī apstākļos, kad ir 
produkcijas pārpalikums, jo saražo-
to vienkārši nav iespējams realizēt, 
kā tas ir, piemēram, piena nozarē,» 
tā J.Kaņepe.

Graudkopības nozari 
ārkārtējā situācija nav skārusi

«Pie mums darbs ne dienu nav apstājies 
un nevar arī apstāties»

«Vieglu vasaru negaidām, tomēr 
rodam arī alternatīvus risinājumus»

«Esam apņēmības 
pilni jūnijā darbu atsākt»
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PROJEKTU KONKURSĀ «MĒS SAVAI VIDEI 2020» 
ATBALSTĪTAS 32 IDEJAS

Atbalstītā projekta nosaukums Piešķirtais 
finansējums, EUR

«Atpūtas un ugunskura vietas izveide pie Svētes upes krasta» 624,18

«Labiekārtošanas darbi teritorijā ap Svētes pili» 536,16

«Silta jauka istabiņa» 750

«Apzaļumot un baudīt to skaistumu Alejas 15» 750

«Atspulgu ielas mājas Nr.3 dzeramā ūdens akas ierīkošana Platonē» 750

«Ko varam, to darām» 750

«Bērnu un jauniešu aktīvās atpūtas laukuma papildinājums – 
vispārējai fiziskai sagatavotībai» 750

«Bērnu laukums Austrumu ielā» 750

«Ceļa izbūve līdz Pēterlauku garāžām» 750

«Ceļmalas 2» 750

«Veļas žāvētavas atjaunošana» 539

«Mājas pamatu siltināšana» 750

«Ikvienas labiekārtotas vides pamatā ir sakārtots piebraucamais ceļš» 750

«Atvilkt elpu» (senioru mobilitātes atvieglošana) 675

«Dorupes bērnu laukums» 750

«Kāpņu telpas remonts Dārza ielā 5» 750

«Bērnu iemīļotākā atrakcija – karuselis!» 750

«Ieejas un pagraba durvju nomaiņa Milleru ceļa 4. mājai, 
Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā» 750

«Laiks jaunajiem!» 727,91

«Rotaļu laukuma papildināšana» 585

«Durvis no pagātnes uz nākotni» 735

«Logu nomaiņa Gaismas 3 mājas kāpņu telpām» 750

«Lielkraujas» 744

«Kāpņu telpas tekošais remonts daudzdzīvokļu mājai» 730

«Mēs savai videi 2020» 750

«Liepu 17 daudzdzīvokļu mājas kāpņu telpas lietus ūdens notekcauruļu nomaiņa 
un vispārējais remonts» 750

«Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Austrumu ielā 13 balkonu atjaunošanas darbi» 750

«Daudzdzīvokļu ēkas koplietošanas telpas remonts» 750

«Daudzdzīvokļu mājas kāpņutelpas durvju un loga nomaiņa 
Celtnieku ielā 26, Valgundē» 750

«Austrumu ielas 15. mājas kāpņu telpu remonts» 750

«Kāpņu telpu remonts Parka 6, Svētē» 453,75

«Ceļa segums» 600

Sākusies Zaļenieku baznīcas fasādes at-
jaunošana. Darbiem projekta gaitā 45 000 
eiro apmērā finansējumu piešķīris Lauku 
atbalsta dienests, bet Zaļās draudzes līdzfi-
nansējums ir 12 502,62 eiro.

Zaļās draudzes priekšnieka vietnieks un mantzinis Indulis 
Balodis baznīcas remontdarbus aktīvi organizējis jau no 1994. 
gada, un 26 gadu laikā viņam piebiedrojušies arī citi aktīvi 
draudzes padomes locekļi – draudzes priekšnieks Gundars 
Bēms, Jānis Rozenbergs, uzņēmējs Juris Razživins, mācītājs 
Guntars Lūsītis.

Tā jau salabots baznīcas tornis, baznīcas fasādē iekārtota 
elektroosmozes sistēma, kas susina sienas, rekonstruēta daļa 
grīdas, sakārtota elektroinstalācija un ugunsdrošības sistēma. 
Daudz šajos darbos palīdzējusi Idres draudze Zviedrijā ar 
saviem ziedojumiem, kā arī Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde. Savukārt ērģeles baznīcā remontētas ar Kultūr-
kapitāla fonda un Vācijas Jana Katzsckes un Zilbermaņa 
biedrības atbalstu. Nozīmīgs notikums bija iespēja baznīcai 
atjaunot jumta segumu, kas kopumā izmaksāja 65 319,67 
eiro: Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde šim mērķim 
piešķīra 20 000 eiro, Jelgavas novada pašvaldība – 8000 eiro, 
Latvijas Evaņģēliski luteriskā baznīca – 3000 eiro, bet visvairāk 
saziedoja sabiedrība – 28 533 eiro, par jau paveikto baznīcā 
stāsta Zaļās draudzes rakstvede Arita Liepiņa.

Savukārt šobrīd tiek realizēts kārtējais projekts – atjaunota 
baznīcas ēkas fasāde. Darbus paredzēts īstenot līdz 30. oktob-
rim, un tos veic SIA «Velve-AE». Uzņēmumam jau ir pieredze 
dievnamu restaurācijā un renovācijā (Rīgas Sv.Jāņa baznīcas 
ēka, Dubultu Evaņģēliski luteriskās baznīcas rekonstrukcijas 
1. kārta Jūrmalā, kā arī citi objekti).

Draudze saka paldies Timermaņu ģimenei, kura ieguldījusi 
lielu darbu, lai projekts taptu un gūtu finansiālu atbalstu. 

Kā uzsver A.Liepiņa, pēdējos gados arvien vairāk Zaļe-
nieku baznīcu apmeklē ne vien dievlūdzēji, bet arī tūristi un 
citi interesenti, tādēļ vasarā baznīca sestdienās un svētdienās 

Zaļenieku baznīcai 
atjauno fasādi

atvērta ikvienam, kas vēlas to apmeklēt. Tiek organizēti ne vien 
sakrālie pasākumi – dievkalpojumi, kristības, iesvētības, lau-
lības, Bībeles stundas –, bet arī kultūras pasākumi. «Draudze 
darbojas un cer, ka drīzumā varēs darboties vēl aktīvāk, bet 
no jauna nokrāsoto, skaisto valsts kultūras pieminekli labprāt 
apciemos vēl vairāk interesentu,» saka A.Liepiņa.
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JELGAVAS NOVADA VIDUSSKOLU 
IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU PIEDĀVĀJUMS 
10. KLAŠU SKOLĒNIEM 2020./2021. M.G.

Programma Padziļinātie kursi Specializētie kursi

ELEJAS VIDUSSKOLA 

Dabaszinātnes un sociālās zinātnes 

Sociālās zinātnes Publiskā uzstāšanās

Bioloģija

Ķīmija

Tehnoloģijas un sociālās zinātnes

Sociālās zinātnes

Ķīmija

Dizains un tehnoloģijas

JELGAVAS NOVADA NEKLĀTIENES VIDUSSKOLA 

Valodas un uzņēmējdarbība

Latviešu valoda un literatūra Uzņēmējdarbības pamati

Angļu valoda

Vēsture

Dizains un tehnoloģijas

Vide, dizains un tehnoloģijas

Latviešu valoda un literatūra

Angļu valoda

Ģeogrāfija

Dizains un tehnoloģijas

KALNCIEMA VIDUSSKOLA 

Kultūra un tehnoloģijas

Latviešu valoda un literatūra Publiskā uzstāšanās
Uzņēmējdarbības pamatiKultūra un māksla (vizuālā)

Dizains un tehnoloģijas

Uzņēmējdarbība un vide

Sociālās zinātnes

Ģeogrāfija

Dizains un tehnoloģijas

STAĻĢENES VIDUSSKOLA 

Kultūras izpratne un vēsture 

Latviešu valoda un literatūra

Kultūra un māksla

Vēsture

Valodas un vēsture

Latviešu valoda un literatūra

Angļu valoda

Vēsture

Ņemot vērā ārkārtējās 
situācijas atvieglojumus, 
Jelgavas novada bibliotēkas 
atsākušas lasītāju apkal-
pošanu klātienē. Apmeklē-
tājiem gan jāņem vērā, ka 
piesardzības nolūkos spēkā 
ir dažādi ierobežojumi.

Jelgavas novada un Ozolnieku novada 
pašvaldības bibliotēku metodiskā darba 
vadītāja Dzintra Punga skaidro, ka šo-
brīd apmeklētāju uzņemšana klātienē 
ir atsākusies 20 no 22 Jelgavas novada 
bibliotēkām. «Kā pirmās durvis saviem 
lasītājiem pēc 13. maija vēra Nākotnes, 
Zaļenieku, Staļģenes un Vecsvirlaukas 
bibliotēka, bet šobrīd lasītāji tiek uzņemti 
vēl 16 bibliotēkās,» stāsta Dz.Punga. 
Bibliotēkas ir atvērtas ierastajā darba 
laikā. Plānots, ka Jēkabnieku bibliotēka 
darbu atsāks no 5. jūnija, bet darbinieka 
ilgstošas prombūtnes dēļ šobrīd lasī-
tājiem uz nezināmu laiku vēl ir slēgta 
Līvbērzes bibliotēka. Taču tiek meklēts 
risinājums, kā tomēr rast iespēju klātie-
nes apmeklējumam arī šajās bibliotēkā. 
Lielvircavas bibliotēkas lasītājiem jāņem 
vērā, ka bibliotēka atrodas jaunās telpās 
Lielvircavas kultūras nama 2. stāvā.   

Dz.Punga gan uzsver, ka bibliotēkas 
strādā, stingri ievērojot Kultūras mi-

nistrijas izstrādāto sanitāro protokolu. 
Apmeklētājiem jāņem vērā, ka katrā 
bibliotēkā ir noteiks, cik apmeklētāju 
vienlaicīgi var atrasties telpās. Tā kā 
lielākajai daļai bibliotēku telpas ir mazas, 
tad lasītāju skaits svārstās no trim līdz pie-
ciem cilvēkiem. Ja šis skaits pārsniegts, 
pārējiem būs jāuzgaida ārpusē. Ienākot 
bibliotēkā, obligāti ir jādezinficē rokas, 
un dezinfekcijas līdzekļi visās bibliotēkās 
ir nodrošināti. Tāpat lasītājiem jāņem 
vērā, ka uzturēšanās laiks bibliotēkā 
ir līdz 30 minūtēm. Apmeklētājiem 
ieteicams jau iepriekš grāmatas rezervēt 
elektroniskajā katalogā. «Jārēķinās arī ar 
to, ka grāmatu aprite nenotiks tik ātri, jo 
lasītāju atnestajām grāmatām jāatrodas 
karantīnā četras diennaktis,» papildina 
Dz.Punga. Tāpat, lai ievērotu divu met-
ru distanci, samazināts apmeklētājiem 
pieejamo datoru skaits bibliotēkās, kā 
arī noteikts to izmantošanas laiks – ne 
ilgāk kā 30 minūtes. Tas ir pietiekami, 
lai samaksātu kādu rēķinu, ieskatītos 
e-pastā. Bibliotēkās bērnu stūrītī nav 
pieejamas rotaļlietas un spēles, jo grūti 
būtu nodrošināt to regulāru dezinfekciju. 
«Aicinām bibliotēku apmeklētājus ievē-
rot pašlaik noteiktos ierobežojumus, jo 
tas ir mūsu pašu drošībai,» tā Dz.Punga. 

JNZ

Bibliotēkās atsākta lasītāju 
apkalpošana klātienē

Elektroniski parakstītu pašvaldības izziņu iesniedz 
valsts vienotajā datorizētajā zemesgrāmatā

Saskaņā ar 2019. gada 29. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr.500 «Grozījumi Ministru 
kabineta 2010. gada 28. septembra noteikumos Nr.919 «Noteikumi par vietējo pašvaldību pirm-
pirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem»» ar šā gada 1. janvāri izziņas par lēmumu 
par pirmpirkuma tiesību izmantošanu vai izziņas par atteikumu izmantot pirmpirkuma tiesības ir 
nosūtāmas valsts vienotajai datorizētajai zemesgrāmatai (VVDZ). 

Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem, Jelgavas novada pašvaldības pilnvarotā institūcija – Jelgavas 
novada Īpašuma pārvalde, ne vēlāk kā trešajā dienā pēc pašvaldības izziņas sagatavošanas dienas lēmumu 
par pirmpirkuma tiesību izmantošanu vai izziņu par atteikumu izmantot pirmpirkuma tiesības ievieto VVDZ, 
izmantojot īpaši tam paredzētu tiešsaistes risinājumu. Dokuments tiek sagatavots atbilstoši normatīvajiem 
aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu un elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
un laika zīmogu. Informācija par izziņas ievietošanu VVDZ tiek nosūtīta pārdevējam un pirkuma līguma 
iesniedzējam vai to pilnvarotajām personām. Lai atvieglotu informācijas nodošanu personām, Jelgavas 
novada Īpašuma pārvalde lūdz iesniegumā norādīt pārdevēja un pirkuma līguma iesniedzēja e-pasta 
adresi vai tālruņa numuru.
Vienlaikus VVDZ tiek ievietotas arī izziņas par piekrišanu iegūt īpašumā zemi, kas sagatavotas, pamatojoties 
uz likuma «Par zemes privatizāciju lauku apvidos» 27., 28., 29. un 30. pantu.

Paziņojums par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu 

Jelgavas novada dome 2020. gada 29. 
aprīlī ir pieņēmusi lēmumu «Par detālplānoju-
ma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma 
«Lielpļavas», Valgundes pagastā, sastāvā esošai 
zemes vienībai» (protokols Nr.9, 27.§).

Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir zemes 
vienības «Lielpļavas» īpašnieks. Par detālplānojuma 
izstrādes vadītāju apstiprināta Jelgavas novada paš-
valdības Īpašuma pārvaldes vadītāja Daiga Branta.

Detālplānojuma izstrādes mērķis – zemes 
vienības 2,3 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
5486 013 0060 sadale, paredzot individuālo dzī-
vojamo māju apbūvi, inženiertehniskās un trans-
porta infrastruktūras perspektīvās izvietošanas 
iespējas, nosakot teritorijas apbūves parametrus 
un aizsargjoslas projektētajām zemes vienībām.

Informāciju par detālplānojuma izstrādi var 
saņemt Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma 
pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā. Tālrunis 
uzziņām – 29481067, e-pasts: vaiva.laimite@
jelgavasnovads.lv, indra.murziņa@jelgavas-
novads.lv. Informācija pieejama pašvaldības 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv un Latvijas 
ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvi-
ja.lv, sadaļā «Teritorijas attīstības plānošana». 

Iespēja bez maksas 
saņemt jurista 
konsultācijas attālināti

Lai veicinātu iedzīvotāju informētību 
par savām tiesībām un tiesisko interešu 
aizsardzību ārkārtējās situācijas aps-
tākļos, līdz 29. maijam darba dienās no 
pulksten 10 līdz 16 ir iespēja saņemt 
bezmaksas attālinātas juridiskās konsul-
tācijas no augsti kvalificētiem juristiem.

Konsultēties ar juristiem var par 
šādām tēmām: ģimenes tiesības, aizsar-
dzība no vardarbības, cietušo tiesības, 
darba tiesības, saistību izpilde, zaudēju-
mu piedziņa, maksātnespējas process.

Lai saņemtu konsultāciju, norādītajā 
laikā jāzvana pa bezmaksas informatīvo 
tālruni 116006 vai jāraksta, izmantojot 
tiešsaistes konsultāciju rīku, interneta 
vietnē www.cietusajiem.lv.            

Pirms konsultācijas ļoti svarīgi ir 
noformulēt savu jautājumu un konsul-
tācijas laikā atrasties telpās, nodrošinot 
iespēju pierakstīt svarīgo informāciju.

Attālinātās juristu konsultācijas orga-
nizē Juridiskās palīdzības administrācija 
sadarbībā ar  biedrību «Skalbes».

JNZ



Rosinot novada iedzīvotājus būt aktīviem, Jelgavas 
novada Sporta centrs (JNSC) līdz 19. jūnijam rīko brī-
vā laika aktivitāti, kas reizē ir sportisks izaicinājums. 
Centrs katrā novada pagastā ir sagatavojis kartes ar 
diviem maršrutiem – riteņbraucējiem un kājāmgājē-
jiem, kas nūjo, skrien, soļo vai pastaigājas. Tās var 
izmantot gan vienkāršai brīvā laika pavadīšanai, gan 
arī sacensībai, rezultātus iesniedzot sava pagasta 
sporta darba organizatoram.  

Cilvēks orķestris – tā var 
teikt par Zani Jasoni, 
kura augusi un savas 
radošās idejas šobrīd tur-
pina attīstīt Vilcē. Zane ir 
restauratore, kura veido 
arī scenogrāfijas, pagāju-
šā gada nogalē pie lasītā-
jiem nonāca viņas grā-
mata «Kas mīt namiņā?», 
viņa kopā ar vīru izveido-
jusi ģimenes uzņēmumu 
«Jason&Jason», kas ražo 
dizaina priekšmetus un 
individuālus traukus no 
koka, un vēl viņa ir mam-
ma diviem bērniem. 

Zane, dzirdot šo raksturojumu, 
smejas, bet atzīst, ka zināma taisnība 
tajā ir. Viņa ir radoša personība, kas 
nekad nav mierā un vienmēr ir ga-
tava iesaistīties izaicinājumos. «Man 
patīk, ja visu laiku ir spriedzīte, 
kaut kas jādara, jādomā, jāanalizē, 
jāmeklē kāds risinājums. Tas mani 
uzlādē un dzen uz priekšu. Ja ir 
miers, jūtos ne savā ādā. Atpūta un 
klusums – tas īsti nav man. Esmu 
pieradusi vienmēr būt kustībā un 
darbos, un jāatzīst, ka arī šī ārkārtējā 
situācija manā dzīvē neko nav iepau-
zējusi – darba patiešām ir daudz,» 
atzīst Zane.  

«Kad izaugšu liela, 
ilustrēšu grāmatas»

Viņas pirmā iegūtā profesija ir 
friziere, taču Zane tajā nav nostrā-
dājusi ne dienu. Jau no bērnības 
viņai ļoti paticis zīmēt, un tieši tas 
arī viņai palīdzējis tālākajā dzīvē. 
«Visādus brīnumus zīmēju uz 
tāfeles, burtnīcu malās un sapņoju: 
kad izaugšu liela, ilustrēšu grā-
matas. Ticiet vai ne – 2018. gadā, 
kad Latvija svinēja simto jubileju, 
izdevniecība «Valters un Rapa» 
izdeva 12 manis veidotas krāsoja-
mās lapas, kurās pieaugušie tika 
aicināti izkrāsot Latvijas novadu 
etnogrāfiskos vainagus. Papildus 
tam izdevniecība laida klajā di-
zaina kreklu kolekciju ar maniem 
zīmējumiem, kas sasaucās ar šīm 
krāsojamām lapām. Veiksmīgās sa-
darbības rezultātā no izdevniecības 
nāca piedāvājums pašai uzrakstīt 
un ilustrēt grāmatu bērniem, kuri 
nesen sākuši lasīt un apgūt ciparus. 
Iepriekš par to nebiju aizdomāju-
sies, bet pērn septembrī ķēros klāt 
un jau decembra vidū manis veido-
tā bērnu grāmata «Kas mīt nami-
ņā?» nonāca pie lasītājiem,» stāsta 
Z.Jasone. Viņa ir gan grāmatas 

teksta, gan vizuālā noformējuma 
autore. Grāmata tika izdota 1000 
eksemplāros. «Kad man piedāvāja 
šo projektu, pie sevis domāju: vajag 
tikai sapņot, jo sapņi piepildās! 
Tieši tāpēc grāmatas atvēršanas 
svētkos visiem bērniem, kuri vēlē-
jās autogrāfu, grāmatā ierakstīju, 
lai nebaidās sapņot, jo sapņi pie-
pildās. Ir tikai jāsapņo un jātic,» 
pārliecināta Zane. 

Pārdomas par 
dzīvi noved pie 
restauratora profesijas

Taču kopš 2013. gada viņas gal-
venā nodarbošanās ir restaurācija 
– Zane Zaļenieku Komerciālajā un 
amatniecības vidusskolā izmācīju-
sies par mūra un akmens restaura-
tora asistenti, bet šobrīd aizrāvusies 
ar koka restaurāciju. «Kad biju otrā 
bērniņa gaidībās, tāpat kā daudzām 
mammām, arī man sākās pārdomas 
par dzīvi, par to, ka kaut kas tajā 
ir jāmaina. Tieši tolaik Zaļeniekos 
atvēra restaurācijas programmu, 
un nodomāju: kāpēc gan nepamē-
ģināt? Te nu es esmu – ar diplomu 
un pavisam nopietni aizrāvusies ar 
restaurāciju. Ja frizieres profesija 
bija absolūts sevis meklējums, tad 
šī profesija jau bija apdomāts, no-
pietns lēmums, taču es nesaku, ka 
pie tā apstāšos,» saka Zane, kura 
piedalījusies arī Elejas Tējas namiņa 
restaurācijā. 

Tas bija viens no viņas pirmajiem 
restaurācijas projektiem, tāpēc ļoti 
mīļš. «Tas bija interesants projekts. 
Savu roku pieliku koka griestiem un 
gleznojumiem uz tiem, kā arī mūra 
sienām. Mazs, bet ļoti komplicēts 
objekts, un darba tajā ieguldīts 
daudz,» stāsta Z.Jasone, piebilstot, 
ka iesākumā strādājusi par restau-
ratori galvaspilsētā, taču šobrīd 
jau ir nonākusi līdz savai darbnīcai 
dzimtajā Vilcē: «Un arī tas ir sapņa 
piepildījums, jo cerēju, ka man reiz 
būs sava darbnīca, kurā varu strādāt, 
kad gribu, cik ilgi gribu, varu aiziet 
no mājām ar kafijas krūzi rokā… Tā 
teikt, pats sev saimnieks.» 

Tieši šobrīd viņa sākusi Vilces 
muižas iekštelpu durvju restaurāci-
ju. Zane pārliecināta, ka restaura-
tors ir kolosāla profesija, kurā viņai 
noder viss, ko savā dzīvē iepriekš 
bija mēģinājusi, – zīmēšana, glez-
nošana, veidošana. «Restaurācija 
ir ļoti interesanta, jo nekad nevari 
zināt, ko ar to objektu, kas nonāk pie 
tevis, vajadzēs darīt. Katrs projekts 
ir kaut kas jauns, un tieši nezināmais 
mani saista,» saka Zane. 

«Visa mana bērnība bija 
ar koka smaržu»

Aizvadītajā gadā Zane kopā ar 
vīru izveidoja ģimenes uzņēmumu 
«Jason&Jason», kas rada dizaina 
priekšmetus un traukus no koka, 
savos mākslas darbos iekļaujot for-
mas, faktūras un dabas izjūtu, kas 
mūs ieskauj. Visi darbos izmantotie 
materiāli ir dabiski un bioloģiski 
ražoti – galvenokārt tiek izmantoti 
kritušie koki, tādējādi mazāk ie-
tekmējot vidi. Katrs priekšmets ir 
amatniecības darbs un mākslinieka 
individuāls redzējums. Uzņēmums 
šobrīd izgājis arī pirmsinkubācijas 
periodu Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūras Jelgavas Biznesa 
inkubatorā. 

Zane spriež, ka tik lielu mīlestī-
bu pret koku viņai šūpulī ielikusi 
ģimene – vectēvs bijis galdnieks, 
arī viņas tētis Mārtiņš Vīpulis aiz-
rāvies ar galdniecību. «Visa mana 
bērnība bija ar koka smaržu, un 
neviļus sanācis, ka arī tagad tā koka 
smarža un koks man ir tik tuvs,» 
atzīst Zane.  

Radošais process ievelk
Paralēli šiem darbiem Zane savu 

māksliniecisko talantu apliecina, 
veidojot scenogrāfijas Vilces ama-
tierteātrim, un to tapšanā viņa ie-
saista arī savu tēti un, kā pati smejas, 
ekspluatē vīru. «Tieši šobrīd strādāju 
pie Vilces teātra jaunākās izrādes 
«Gredzens» scenogrāfijas, veidojot 
dabīgu guļbaļķu aku. Sadarbība ar 
teātri man ir diezgan ilga – man 
pajautāja, vai vēlos, un nedomājot 
atbildēju: jā, gribu! Man patīk iz-
lasīt darbu, tad raisās fantāzija, kā 
tas vizuāli varētu izskatīties, un šis 
radošais process mani ievelk. Man 
patīk fantazēt, un savu odziņu jau arī 
iedod tās teātra prasības, piemēram, 
lai viegli transportēt, viegli salikt. 
Līdz ar to man ne tikai jāizdomā, 
kā tas izskatīsies, bet arī jādomā par 
ekspluatāciju. Man patīk radošais 
process, kurā varu sniegt savu domu 
un artavu,» stāsta Zane, papildinot, 
ka pēdējos gados arī iznācis veidot 
vizuālo noformējumu vairākos 
Jelgavas novada kultūras pasāku-
mos un kultūras namos. Viens no 

Iesaisties sportiskā izaicinājumā savā pagastā!
ir jāizvērtē savs veselības stāvoklis, 
tāpat nedrīkst aizmirst, ka joprojām 
valstī ir ārkārtējā situācija, tāpēc 
jāievēro visi spēkā esošie drošības 
noteikumi vīrusa izplatīšanās mazi-
nāšanai. Piedāvāto maršrutu kartes 
interesentiem katrā novada pagastā 
ir pieejamas JNSC mājaslapā www.
jnsc.lv. Dalībnieki var veikt distanci 
arī pašu izvēlētā apvidū, bet tās ga-
rumam kājāmgājējiem jābūt vismaz 
divi kilometri, bet riteņbraucējiem – 
vismaz desmit kilometri. Piedaloties 
sacensībās, katru dienu sporta orga-
nizatoram var iesūtīt atskaiti tikai 
par vienu aktivitāti – riteņbraukšanu 
vai gājēja distanci. 

G.Sirmā norāda, ka aktīvākie un 
sportiskākie katra pagasta iedzīvo-
tāji saņems balvas.

Ar konkursa nolikumu un iesnie-
dzamo datu paraugu var iepazīties 
mājaslapā www.jnsc.lv.  

PAGASTU SPORTA DARBA 
ORGANIZATORU KONTAKTI

Glūda – Laura Griestiņa (tālrunis 
28929710, e-pasts laura.griesti-
na@jelgavasnovads.lv)
Jaunsvirlauka – Aleksandrs Pet-
rovs (tālrunis 20225090, e-pasts 
aleks2411@inbox.lv) 
Eleja  – Līga Plāte (tālrunis 
28731429, e-pasts plate.liga@
gmail.com)
Līvbērze – Sakina Beitāne (tāl-
runis 28698225, e-pasts sakina.
beitane@jelgavasnovads.lv)
Svēte – Inga Miķelsone-Leima-
ne (tālrunis 27449286, e-pasts 
inga.mikelsone@jelgavasno-
vads.lv)
Kalnciems – Anna Markule (tāl-
runis 27074663, e-pasts anna.
markule@gmail.com), Tengizs 
Papaskiri (tālrunis 29104498)

Platone – Ralfs Čākurs (tālrunis 
27160240, e-pasts ralfs.cakurs@
jelgavasnovads.lv), Imants Roziņš 
(tālrunis 28894791)
Valgunde – Sarmīte Belte (tālru-
nis 25608892, e-pasts belte6@
inbox.lv)
Vircava – Sigita Roziņa (tālrunis 
26827881, e-pasts sigita_rozina@
inbox.lv)
Zaļenieki – Jānis Bergmanis 
(tālrunis 25472227, e-pasts janis.
bergmanis@jelgavasnovads.lv)
Vilce un Lielplatone – Vladi-
mirs Saņuks (tālrunis 26216869, 
e-pasts vladimirs.sanuks@jelga-
vasnovads.lv) 
Sesava – Inga Knope (tālrunis 
29669395, e-pasts inga.striska@
gmail.com)

JNSC aktivitātes galvenā tiesnese 
Gerda Sirmā stāsta, ka šajā pasā-
kumā novada iedzīvotāji aicināti 
iesaistīties līdz 19. jūnijam. «Katrā 
novada pagastā ir izstrādātas kartes 
ar maršrutiem, kurus iedzīvotāji var 
veikt vai nu vienkārši savam prie-
kam, piekopjot aktīvu dzīvesveidu, 
vai arī piedaloties sportiskā izaici-
nājumā, veicot aktivitāšu uzskaiti 

un distances atspoguļojumu lietotnē 
«Endomondo», kas jāiesūta sava 
pagasta sporta darba organizatoram 
ar «WhatsApp» vai e-pasta starpnie-
cību,» stāsta G.Sirmā. Iesaistīties 
sportiskajā izaicinājumā var ikviens 
novada iedzīvotājs – skolēns, pie-
augušais un arī aktīvs seniors pa 
vienam, diviem vai ģimene kopā. Bū-
tiskākais – dalībniekiem pirms starta 

«Galvenais ir sapņot, jo sapņi 
piepildās!»

pēdējiem darbiem ir latvju rakstu 
dekori Staļģenes sporta hallē, kur 
notika tautas deju kolektīvu ziemas 
sadancis. «Man jau šķiet, ka tam, 
kurš dara, vienmēr ir ko darīt. Un tā 
arī ir ar mani,» stāsta Zane.

Iespējams, liela daļa cilvēku, vie-
sojoties Vilcē, pievērsuši uzmanību 
skaistajam autobusu pieturas no-
formējumam. Arī šīs idejas autore 
ir Zane, kura kopā ar domubiedru 
grupu to arī realizēja. «Pieturas krā-
sojums tapa pirms nepilniem septi-
ņiem gadiem. Pieturas nosaukums 
ir «Vilces pasts», un, atsaucoties 
uz šo nosaukumu, domāju, kā to 
vizualizēt, līdz nonācu pie idejas par 
aploksni, uz kuras uzrakstīta pagasta 
adrese, bet pieturas sānā – balts pas-
ta balodis, kas nes vēstuli,» stāsta 
Zane, papildinot, ka arī tas esot bijis 
lielisks radošo meklējumu projekts. 

Katrs radošais projekts viņai 
sniedz gandarījumu un enerģiju 
jauniem darbiem. «Protams, arī 
tagad man ir jaunas ieceres, un uz 
vietas jau nu nesēdēšu,» nosaka 
māksliniece.
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